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Według znanych sposobów wypalania

lub spiekania materiałów wiążących do za¬
praw murarskich i przy procesach hutni¬
czych doprowadza się tlen potrzebny do
spalania do przestrzeni spalania przez
wdmuchiwanie lub zasysanie powietrza.
Duża zawartość azotu w powietrzu atmos¬
ferycznym powoduje niedogodności pod
względem cieplnym jak również w prze¬
biegu postępowania. Te niedogodności
zmniejsza się, jak wiadomo, przez wzboga¬
canie powietrza potrzebnego do spalania
w tlen. Jest to jednakże na ogół możliwe
tylko w małych granicach, ponieważ przy
większej zawartości tlenu, np. powyżej

35% w powietrzu, powstają przeszkody
w przebiegu spalania, wobec czego gazy
odlotowe zawierają większe ilości niezuży-
tego tlenu.

Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wypalania lub spiekania materiałów wią¬
żących do zapraw murarskich, aglomero¬
wania i przetapiania rud lub podobnych
materiałów i ma na celu osiągnięcie dal¬
szych korzyści pod względem gospodarczo-
cieplnym jak również korzyści wynikają¬
cych z możliwości zużytkowania gazów od¬
lotowych.

Wynalazek polega zasadniczo na tym,
że w urządzeniu piecowym, np. w piecu
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szybowym, wielkim piecu, piecu obroto¬
wym, piecu spiekającym lub podobnym do¬
prowadza się w celu oddziaływania na ła¬
dunek pieca mieszaninę gazową, zawiera¬
jącą oprócz azotu i pary wodnej 25—30
części objętościowych na sto tlenu i najwy¬
żej taką samą ilość, ale co najmniej 25 czę¬
ści objętościowych na sto bezwodnika kwa¬
su węglowego.

Według powyższego sposobu zastępuje
się zawarty zwykle w wdmuchiwanym po¬
wietrzu obojętny azot częściowo zdatnym
do reakcji bezwodnikiem kwasu węglowe¬
go. Bezwodnik kwasu węglowego może re¬
agować z węglem paliwa, tworząc tlenek
węgla [CO), który przy odpowiednim stę¬
żeniu tlenu spala się natychmiast na bez¬
wodnik kwasu węglowego [CO,). Dzięki tej
reakcji pośredniej jest zapewniona równo¬
mierność spalania także przy większych za-
wartoścach tlenu, a więc takich, jakie do¬
tychczas nie były stosowane. Bezwodnik
kwasu węglowego w mieszaninie gazowej
polepsza także przechodzenie ciepła mię¬
dzy strumieniem gazowym i ładunkiem pie¬
ca, ponieważ posiada wyższe ciepło specy¬
ficzne niż azot i może przenosić ciepło nie
tylko przez konwekcję, lecz także przez
promieniowanie.

Tlen potrzebny do wytworzenia miesza¬
niny gazowej może być otrzymywany np.
pi zez rozkład powietrza w urządzeniu Lin-
de-Frankla jako około 80r<r tlen i mieszany
z doprowadzaną z powrotem częścią gazów
odlotowych z pieca, zawierających dużo
bezwodnika kwasu węglowego, w takim
stosunku, że mieszanina gazowa zawiera
wymaganą ilość tlenu i bezwodnika kwasu
węglowego.

Według niniejszego sposobu osiąga się
szereg korzyści.

Sprawność pieca powiększa się znacz¬
nie. Na każdy jeden procent tlenu ponad
21^ w mieszaninie gazowej spala się 5r/r
więcej paliwa w jednostce czasu niż przy
zastosowaniu powietrza. Przy jednocześnie

mniejszym zużyciu paliwa wydajność pie¬
ca może być 21/2—3-krotnie powiększona
w porównaniu z wydajn.ościami osiąganymi
przy stosowaniu znanych sposobów. Po¬
większenie wydajności powoduje zmniej¬
szenie zużycia ciepła, ponieważ straty po¬
wodowane przez przenoszenie i promienio¬
wanie ciepła są oczywiście mniejsze. Dalej
wykluczona jest jakakolwiek strata tlenu
przy zapewnionym całkowitym zużyciu te¬
goż przy spalaniu tlenku węgla powstają¬
cego wskutek obecności bezwodnika kwasu
węglowego. Wymiana ciepła między rozża¬
rzonym klinkierem cementowym i gazem
zawierającym bezwodnik kwasu węglowego
jest polepszona dzięki temu, że bezwodnik
kwasu węglowego może w odróżnieniu od
tlenu i azotu pochłaniać ciepło promieniu¬
jące, aby je oddawać w przestrzeni spala¬
nia. Szybkie równomierne spalanie polep¬
sza jakość wypalanych produktów. Przez
wypalanie porównawcze cementu port¬
landzkiego stwierdzono znaczne polepsze¬
nie właściwości wytrzymałościowych przy
zastosowaniu niniejszego sposobu.

Dalsza zaleta sposobu według wynalaz¬
ku polega na tym, że gazy odlotowe są nie¬
zwykle wzbogacone bezwodnikiem kwasu
węglowego. Gazy odlotowe z pieców do
wypalania wapna i cementu znanymi spo¬
sobami zawierają zależnie od warunków
postępowania od 20 do 35(/c bezwodnika
węglowego (COJ. Przy postępowaniu we¬
dług niniejszego wynalazku zawartość C02
w gazach odlotowych wynosi natomiast po¬
wyżej 80r/r, w pewnych przypadkach na¬
wet prawie 100r/ć w stosunku do suchego
gazu. Te gazy odlotowe, składające się
prawie całkowicie z bezwodnika kwasu wę¬
glowego, mogą być wobec braku zwykle
zawartego niepożądanego azotu korzystnie
przerabiane w ilości 65 do 80rr na czysty
gazowy, ciekły lub stały bezwodnik kwasu
węglowego (suchy lód).

Mieszanina gazowa, stosowana według
wynalazku, może być, obojętnie czy bez-
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wodnik kwasu węglowego jest doprowa¬
dzany albo odbierany z gazów odlotowych
i doprowadzany z powrotem, tworzona do¬
piero w przestrzeni spalania, albo też wy¬
twarzana oddzielnie i doprowadzana do
tej przestrzeni. Np. w piecach obrotowych
część albo wszystek doprowadzany z po¬
wrotem gaz odlotowy może służyć do
wdmuchiwania paliwa do pieca, tlen zaś
może być doprowadzany do pieca w od¬
powiednio rozcieńczonym stanie przez
chłodnicę do klinkieru.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wypalania lub spiekania ma¬
teriałów wiążących do zapraw murarskich,
aglomerowania i przetapiania rud lub po¬
dobnych materiałów, znamienny tym, że
w urządzeniu piecowym, np. w piecu szy¬

bowym, piecu wHlkim, piecu obrotowym
lub spiekającym albo podobnym, doprowa¬
dza się w celu oddziaływania na ładunek
pieca mieszaninę gazową, zawierającą
oprócz azotu i pary wodnej 25—30 części
objętościowych na sto tlenu i najwyżej ta¬
ką samą ilość, ale co najmniej 25 części
obje[ościowych na- sto bezwodnika kwasu
węglowego.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że tlen lub powietrze wzbogacone tle¬
nem miesza się z doprowadzaną z powro¬
tem częścią gazów odlotowych z i^rządze-
nia piecowego, zawierających dużo bez¬
wodnika kwasu węglowego.

Perlmooser Zementwerke

A k t i e n g e s e 11 s c h a f t
Zastępca: inż. F. Winnicki
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